
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA 

CORPO DE BOMBE1ROS 1VIILITAR 

Do Major Claudio Ricardo Pereira 
Ao Sr Comandante do Corpo de Bombeiros Militar/RS 

PARECER coin relacio as questoes tecnicas 
suscitadas interpostas ao Pregao Presencial 
Internacional Registro de Precos PP 003/2015 

Recorrente 	 : CTE S.P.A (rep. F'enix Latino America Representacoes Eireli) 
Recorrida 	 : Bronto Skylift OY AB (rep. Escape Solution Consultoria e 

Representacao Comercial Eireli -ME) 

Proc. Adm. (recurso) : 000589-24.00/16-2 
Proc. Adm. (contrarrazOes) : 000646-24.00/16-5 
Proc. Adm. (principal) : 009045-24.00/14-2 

A Empresa licitante CTE SPA, representada pela Empresa Fenix America 
RepresentacOes Eireli, irresignada com a decisao de julgamento das propostas, interpoe o presente 
recurso administrativo, versando sobre questOes procedimentais, do julgamento tecnico e tambem 
da julgamento de habilitacao ocorrido na ultima solenidade. 

ApOs a devida analise dos argumentos apresentados, elencamos abaixo (por 
competencia tecnica) as questoes apresentadas pela recorrente referente ao julgamento tecnico 
elaborado pelos representantes desse Comando do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do RS: 

1 — Ausencia de descricao dos itens tecnicos na proposta apresentada pela Empresa licitante 
Bronto Skylift OY AB: 

Contrarrazoes: Corn relacao a alegacao de que a Recorrida "nao descreveu em sua proposta nenhum 
dos itens tecnicos" [sic], esclarecemos que o item 2.1 do anexo V do ato convocatorio esta 
devidamente descrito as f. 39-315. De certo o recorrente nao leu a Integra da proposta tecnica da 
Recorrida. 

Resposta: A empresa recorrida cumpriu corn o item 2.1. Nao assiste razao a recorrente. 

2 — a licitante Bronto Skylift OY AB nao apresentou a certificacao padrao NFPA ou EN 1028:1, 
referente a bomba de combate a incendio: 

ContrarrazOes: No que concerne ao Certificado NFPA, aduza-se que o edital exigiu tal certificacao 
NFPA no momento da apresentacao da proposta tecnica, mas sim de acordo corn o descrito nas 
observacoes letra "C". A apresentacao do certificado NFPA da Bomba cl'agua sera apresentado ap6s 

fi 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETAR1A DA SEGURANcA PUBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

sua instalac'ao, ocasiao em que será fomecido certificado de desempenho da bomba instalada no 
equipamento ofertado pela Bronto Skylift. E valid° destacar, que a questao da certificaca'o foi 
objeto de impugnacao da ora recorrida corn vistas a apresentacao das certificacoes, entretanto, a 
comissao manteve a decisao de que os certificados seriam apresentados apenas na entrega final. 

Resposta: Nao assiste razao a recorrente, pois conforme descrito nas observacifies gerais 
letras "a" abaixo "in literis" a documentacao devera ser entregue no momento da entrega do 
veiculo: 

A - A CERTIFICACO PADRAO NFPA OU EN 1028:1 DEVERA SER APRESENTADA AO 
ORGAO REQUISITANTE PARA A DEVIDA ANALISE E APROVACAO NA ENTREGA DO 
VEICULO, PARA 0 DEVIDO ATESTADO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO. 

3— ausencia de comprovacao de rendimento minimo da bomba de combate a incendio: 

Contrarrazoes: No que respeita a apresentacao do catalog° da bomba de incendio este é exigido tab 
somente na entrega definitiva do veiculo, conforme observacties gerais letra "c". 

Resposta: a comprovacao de rendimento minim° da bomba sera verificada pela certificacao 
de teste bomba, ao qual devera ser apresentada ao orgao na entrega do veiculo, conforme 
observacoes gerais letra "b", abaixo descrito "in literis": 

B - A CERTIFICACAO DE TESTE DE BOMBA DEVERA SER APRESENTADA AO ORGAO 
REQUISITANTE PARA A DEVIDA ANALISE E APROVACAO NA ENTREGA DO VEICULO, 
PARA 0 FORNECIMENTO DO DEVIDO ATESTADO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO. 

4— ausencia da apresentacao do catalog° em portugues da bomba de incendio pela recorrida, 
conforme item 6, Anexo V: 

Contrarrazoes: "in albis" 

Resposta: N-do assiste razdo a recorrente, pois a apresentacao do catalog° em Portugues 
devera ser feita na entrega definitiva do veiculo, conforme descreve a observacoes gerais letra "c", 
abaixo in literis, bem como foi apresentada traducao jurarnentada do catalog°, folhas 666 a 672: 

C - TODA A DOCUMENTACAO TECNICA (CATALOGOS, MANUAIS,PROJETOS 
TECNICOS,DIAGRAMAS DE FUNCIONAMENTOS, PROJETOS EXECUTIVOS, 
LAYOUTS,CERTIFICADOS DE GARANTIA DO VEICULO E EQUIPAMENTOS, 
CERTIFICADOS) DEVERA SER APRESENTADO NA LINGUA PORTUGUESA DO BRASIL, 
JUNTAMENTE NA ENTREGA DO VEICULO , PARA 0 DEVIDO ATESTADO DE 
RECEBIMENTO DEFINITIVO. 

5 — quanto ao Sistema de Liquido Gerador de Espuma — LGE, o equipamento ofertado pela 
Bronto, Camaleon, nao atende as especificacoes tecnicas do item 6.4, Anexo V do Edital: 

ContrarrazOes: Quanto ao sistema LGE, a Recorrida descreve em sua proposta tecnica a f. 51 o item 
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6.4, portant°, BRONTO SKYLIFT OY AB cumpriu integralmente o item 6.4 do anexo V do ato 
convocatorio. E isso tanto na exigencia tecnica comprovada atraves de catalog° apresentado quanto 
na apresentacao do diagrama de funcionamento constante no catalog°. 

Resposta: Reexaminarnos o item apresentado pela recorrida e verificamos que o produto 
apresentado atende aos requisitos editalicios. Dessa forma ndo assiste razao a recorrente. A folha 51 
mencionada pela recorrida corresponde a folha 603 do procedimento licitatorio. 

6 — quanto ao Canhao Monitor de Agua, o item 8 do Anexo V determina que "o licitante 
devera apresentar catalog° em portugues". No entanto, o catalog° apresentado se refere, 
apenas, ao controle remoto do equipamento e nao ao Canhao Monitor propriamente dito, 
sendo certo, ainda que o fabricante do controle remoto nao é o mesmo fabricante do Canhao 
Monitor: 

Contrarrazeies: A CTE alega, outra vez e indevidamente, que falta o 
catalog° do canhao monitor em portugues. No entanto, a apresentacao 
do catalog° do canhao monitor é prevista na entrega definitiva do 
veiculo. Conforme observacOes gerais "C" do Edital (...). 

Resposta: Resposta: Ndo assiste razao a recorrente, pois a apresentacao do catalog° em 
Portugues devera ser feita na entrega definitiva do veiculo, conforme descreve a observaceies gerais 
letra "c", abaixo in literis: 

C - TODA A DOCUMENTACAO TECNICA (CATALOGOS, MANUAIS,PROJETOS 
1ECNICOS,DIAGRAMAS DE FUNCIONAMENTOS, PROJETOS EXECUTIVOS, 
LAYOUTS,CERTIFICADOS DE GARANTIA DO VEICULO E EQUIPAMENTOS, 
CERTIFICADOS) DEVERA SER APRESENTADO NA LINGUA PORTUGUESA DO BRASIL, 
JUNTAMENTE NA ENTREGA DO VEICULO , PARA 0 DEVIDO ATESTADO DE 
RECEBIMENTO DEFINITIVO. 

7 — o diagrama de fiacio eletrica apresentado pela recorrida esti em lingua estrangeira, ingles 
e finlandes, descumprindo item 16 Anexo V: 

Contrarrazoes: A Recorrente aduz que "o diagrama da find° eletrica esta em ingles e finlandes". 
(ver item 16 do Anexo V). Sucede que a apresentacao do diagrama dafiacao eletrica é exigida na 
entrega definitiva do veiculo, conforme descrito no item 16 do Anexo V "(...) 

Resposta: A recorrente, no que diz respeito a bomba de incendio, alega que a recorrida 
apresentou equipamento em desacordo corn a descried° de vazao de agua descrita no item 6, corn 
relacao ao LGE solicitado no item 6.4,sendo que em determinadas proporcoes LGE nao se chegard 
a vazdo plena de agua, pois sao agentes extintores diferentes, mas em proporcoes minimas cumpre o 
requisito estabelecido pelo Edital. Ademais, no item 6.4, nao foi discrito qual a vazao por 
concentracao pretendida, restando a recorrida de acordo corn o edital. 

8 — ausencia do diagrama eletrico do chassi ofertado pela recorrida, item ,16, Anexo V: 
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Contrarraza'o: Em atencao ao item 16 do Anexo V, a Recorrente assevera que "... nao foi 
apresentado diagrama da final° eletrica do chassi. A apresentacao do diagrama da fiacao eletrica, 
contudo, e exigida na entrega definitiva do veiculo, conforme descrito no item 16 do Anexo V (...). 
Ndo obstante, destaca-se que o diagrama de fiacao eletrica apresentado esta em lingua finlandesa, 
inglesa e portuguesa, conforme se mostra dos documentos anexos, especificamente, na lado inferior 
direito. 

Resposta: Resposta: Nao assiste razao a recorrente, pois a apresentacao do catalog° em 
Portugues devera ser feita na entrega definitiva do veiculo, conforme descreve a observacoes gerais 
letra "c", abaixo in literis: 

C - TODA A DOCUMENTACAO TECNICA (CATALOGOS, 
MANUAIS,PROJETOS 	TECNICOS,DIAGRAMAS 	DE 
FUNCIONAMENTOS, 	PROJETOS 	EXECUTIVOS, 
LAYOUTS,CERTIFICADOS DE GARANTIA DO VEICULO E 
EQUIPAMENTOS, 	CERTIFICAD 0 	DEVERA 	S ER 
APRESENTADO NA LINGUA PORTUGUESA DO BRASIL, 
JUNTAMENTE NA ENTREGA DO VEICULO , PARA 0 DEVIDO 
ATESTADO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO. 

9 — Ausencia de reconhecimento de firma da deelaraedo de Assistencia Tecnica no Rio Grande 
do Sul apresentada pela recorrida Bronto Skylift OY AB: 

Contrarrazao: A Recorrente alega que o termo de assistencia tecnica nao possui reconhecimento de 
firma do declarante. Esta alegacao nab invalida a garantia oferecida ao produto. Seria urn 
verdadeiro absurdo alguma empresa recusar a prestar garantia por ausencia de reconhecimento de 
firma no document° de garantia. Alem disso, nao ha lei ou nonna editalicia que determine essa 
providencia para este documento. 

Resposta: Nao ha exigencia no instrumento convocatorio que o termo de assistencia tecnica 
tenha reconhecimento de firma. Alem do mais, na folha 657, ha a declaracao firmada corn 
reconhecimento de firma da senhora Denise de Carvalho de que a Empresa DEPEMEC Industria 
(...) estabelecida na cidade de Erechim/RS sera a assistencia tecnica indicada no Estado do RS. 

Nao assiste razao a recorrente. 

10 — ausencia de apresentacio da carta do fabricante do chassis, comprovando assistencia no 
Estado do RS pelo prazo de 03 anos: 

Contrarrazao: Ao contrario do alegado pela Recorrente, desnecessario apresentar carta da fabricante 
do Chassi. No ato convocatorio, nos esclarecimentos e retificacoes nao se observa a exigencia de 
apresentacao de carta do fabricante do chassi comprovando assistencia tecnica no Rio Grande do 
Sul pelo prazo de nes anos. 
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Resposta: Nao ha exigencia no instrumento convocatorio da apresentaedo de carta de 
fabricante do chassi. Outrora, verificou-se que ha a declaraeao firmada corn reconhecimento de 
firma da senhora Denise de Carvalho de que a Empresa DEPEMEC Industria (...) estabelecida na 
cidade de Erechim/RS sera a assistencia tecnica indicada no Estado do RS. 

Ndo assiste razdo a recorrente. 

11 — o item 18-15, do Anexo V, preve a exigencia de sistema para comunicacio de imagem, voz 
e controle. A Bronto somente apresenta uma afirmacao de que possuiria tat sistema, copiando 
a descricao tecnica do Edital, sem descrever, contudo, marca, modelo, fabricante, on qualquer 
dado mais concreto a fim de permitir a sua real capacidade de entrega do bem: 

Contrarrazoes: Verifica-se da extensa documentaedo apresentada no envelope da proposta, que 
atendemos a todos as especificaeoes previstas no edital, itens 18.15, 21 e 21.1 anexo V. 

Resposta: Verificando a proposta apresentada, a recorrida descreve em sua proposta 
exatamente o que esta sendo solicitado no Edital, conforme folha 611-612. A recorrente suscita que 
n]ao foram apresentados alguns itens, aos quais nab fazem parte do instrumento convocatorio. 
Acreditamos que houve julgamento subjetivo pela recorrente quando afirma nal° haver como avaliar 
o sistema descrito no item 18-15. Objetivamente, verificamos que houve a descried° do itens 
pretendidos, e toda a documentaedo relativa aos itens devera ser entregue para o recebimento 
definitivo do veiculo. 

Nao assiste razdo a recorrente. 

12- Ainda em descumprimento ao item 18.15, do Anexo V, nao foram entregues, pela licitante 
Bronto, os catalogos em portugues e ingles do sistema para comunicacao de imagem, voz e 
controle, dos itens opcionais e do diagrama ilustrativo da solucao proposta: 

ContrarrazOes: Verifica-se da extensa documentacao apresentada no envelope da proposta, que 
atendemos a todos as especificaeoes previstas no edital, itens 18.15, 21 e 21.1 anexo V. 

Resposta: NA° assiste razdo a recorrente, pois a apresentacao do catalog° em Portugues 
devera ser feita na entrega definitiva do veiculo, conforme descreve a observaeOes gerais letra "c", 
abaixo in literis: 

C - TODA A DOCUMENTACAO TECNICA (CATALOGOS, 
MANUAIS,PROJETOS 	TECNIC 0 S ,D IA GRAMA S 	DE 
FUNCIONAMENTOS, 	PROJ 	ETOS 	EXECUTIVO S, 
LAYOUTS,CERTIFICADOS DE GARANTIA DO VEICULO E 
EQUIPAMENTOS, CERTIFICADOS) DEVERA SER 
APRESENTADO NA LINGUA PORTUGUESA DO BRASIL, 
JUNTAMENTE NA ENTREGA DO VEICULO , PARA 0 DEVIDO 
ATESTADO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO. 

13- Nao foram apresentadas as documentacties relativas a assistencia tecnica, As certidiies do 
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CREA e ao Acervo Tecnico do sistema para comunicacao de imagem, voz e controle: 

ContrarrazOes: Verifica-se da extensa documentacalo apresentada no envelope da proposta, que 
atendemos a todos as especificacOes previstas no edital, itens 18.15, 21 e 21.1 anexo V. 

Resposta: Nao assiste razdo a recorrente, pois a apresentacao do catalogo em Portugues 
devera ser feita na entrega defmitiva do veiculo, conforme descreve a observacoes gerais letra "c", 
abaixo in literis: 

C - TODA A DOCUMENTACAO TECNICA (CATALOGOS, 
MANUAIS,PROJETOS 	TECNICOS,DIAGRAMAS 	DE 
FUNCIONAMENTOS, 	PROJETOS 	EXECUTIVOS, 
LAYOUTS,CERTIFICADOS DE GARANTIA DO VEICULO E 
EQUIPAMENTOS, CERTIFICADOS) DEVERA SER 
APRESENTADO NA LINGUA PORTUGUESA DO BRASIL, 
JUNTAMENTE NA ENTREGA DO VEICULO , PARA 0 DEVIDO 
ATESTADO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO. 

Nab assiste razdo a recorrente. 

14- A Bronto nao apresentou em sua proposta a cotacao para os itens opcionais para o sistema 
, os quais constam devidamente listados no Edital (kit sobressalente e Kit repetidor): 

Contran-azae: "in albis" 

Resposta: Reexaminando a documentacao apresentada pela recorrida Escape Solutions 
(Bronto Skylift), verificamos que a mesma apresenta a descricao dos itens em sua proposta tecnica, 
folha 612. 

NA° assiste razdo a recorrente. 

15- ausencia da apresentacao do catalog° em portugues do Detector de Calor, bem como nao 
indicou, sequer, a marca, modelo e fabricante do equipamento: 

Contrarrazoes: A Recorrente alega indevidamente a falta de apresentacalo do catalog° em portugues 
do detector de calor conforme 18.17 do Anexo V, mas a apresentacao do catalog° do detector de 
calor é exigida na entrega definitiva do veiculo. 

Resposta: A apresentacao do catalog° em Portugues devera ser feita na entrega defmitiva 
do veiculo, conforme descreve a observacoes gerais letra "c", abaixo in uteri. 

C - TODA A DOCUMENTACAO TECNICA (CATALOGOS, 
MANUAIS,PROJETOS 	TECNICOS,DIAGRAMAS 	DE 
FUNCIONAMENTOS, 	PROJETOS 	EXECUTIV 0 S , 
LAYOUTS,CERTIFICADOS DE GARANTIA DO VEICULO E 
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EQUIPAMENTOS, CERTIFICADOS) DEVERA SER 
APRESENTADO NA LINGUA PORTUGUESA DO BRASIL, 
JUNTAMENTE NA ENTREGA DO VEICULO , PARA 0 DEVIDO 
ATESTADO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO. 

N'do assiste razdo a recorrente. 

16- ausencia da apresentacao do catalog° em portugues do grupo energetic°, expandor 
hidraulico e do cilindro expansor telescopic°, bem como nao indicou, sequer, a marca, model° 
e fabricante dos equipamentos: 

Contrarrazoes: Igualmente se faz necessaria a apresentacdo para classificacdo da proposta catalogos 
do conj unto desencarcerador hidraulico (item 18.18 do Anexo V). A apresentacdo do catalog° do 
grupo energetic°, do expansor hidraulico e cilindro expansor telescOpico sac) exigidos na entrega 
definitiva do veiculo. 

Resposta: A apresentacdo do catalog° em Portugues devera ser feita na entrega definitiva 
do veiculo, conforme descreve a observacOes gerais letra "c", abaixo in literis: 

C - TODA A DOCUMENTACAO TECNICA (CATALOGOS, 
MANUAIS,PROJETOS 	TECNICOS,DIAGRAMAS 	DE 
FUNCIONAMENTOS, 	PROJETOS 	EXECUTIVOS, 
LAYOUTS,CERTIFICADOS DE GARANTIA DO VEICULO E 
EQUIPAMENTOS, CERTIFICADOS) DEVERA SER 
APRESENTADO NA LINGUA PORTUGUESA DO BRASIL, 
JUNTAMENTE NA ENTREGA DO VEICULO , PARA 0 DEVIDO 
ATESTADO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO. 

Nao assiste razao a recorrente. 

17- quanto ao item 21, do Anexo V, que exige a inclusao de Radio Transceptor Movel-Veicular 
a proponente nao apontou em sua proposta qual a marca, modelo ou o fabricante do 
equipamento de Radiocomunicacao que seria fornecido e instalado no veiculo, mas somente 
apresentou catalog° dos modelos EM400, EP450, DEM300 ou DEM400. 

Nesse particular, quanto ao item 21, do Anexo V, a Bronto apresentou catalog° de 03 (tres) produtos 
que nao atendem as especificacoes tecnicas exigidas no Edital. 

Refere ainda a ausencia da seguinte documentacdo referente ao Radio Transceptor MOvel: 

a — copia do certificado do registro ou homologacdo, fornecida pela Agencia Nacional de 
Telecomunicacoes, referente ao equipamento ofertado, constando como requerente o forneeedor 
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particpante da licitacao ou distribuidor/revendedor autorizado; 

b — conjunto de documentacao tecnica, fornecido em CD ou DVD, redigido totalmente em 
portugues, contendo no minim°, o manual tecnico, do manual de operacao corn detalhamento da 
funcionalidade do equipamento e o manual de programacao, coin detalhamento das rotinas de 
programacao do equipamento; 

c — Declaracao de garantia emitida pelo fabricante dos transceptores ofertados ou seu distribuidor 
autorizado, contra qualquer defeito ou vicio de fabricacao, bem como a estabilidade dos parametros 
ofertados, por um periodo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de entrega, indicando os 
dados de assistencia tecnica autorizada em Porto Alegre,RS: 

d — Declaracao especifica para esta licitacao, comprometendo-se a assistencia tecnica a fornecer 
toda e qualquer peca de reposicao original, por si e/ou seu representante autorizado, por urn periodo 
de 10 (dez) anos consecutivos, contados da data de entrega dos produtos ofertados: 

Contrarrazaes: "in albis" 

Resposta: Reexaminando a documentacao apresentada na proposta pela recorrida, 
verificamos que a mesma indicou modelo de radio transceptor compativel corn as exigencias do 
edital. Em relacao a apresentacao da documentacao, a recorrida Escape Solution apresentou a 
documentacao minima necessaria. Ressaltamos que toda a documentacao elencada pela recorrente 
devera ser entregue juntamente no recebimento do veiculo, para o devido atestado de recebimento 
definitivo, observaceies gerais letra "c". 

Nao assiste razao a recorrente. 

18 — o proponente deveria apresentar relacio de postos de assistencia no Estado do RS, oque 
nao foi cumprido pela Bronto. Nos esclarecimentos da Sra. Pregoeira em 14 de janeiro de 
2016, no item 7, consta expressamente que a ausencia desta informacao junto a proposta 
importaria na penalizacao da licitante coin sua inabilitacdo. 

Contrarrazbes: Quanto ao item 25 do Anexo V, a Recorrente alega falta de apresentacao de postos 
de assistencia tecnica no Estado do Rio Grande do Sul. No entanto, a Recorrida atende a exigencia 
editalicia como se verifica as f.103 e 104 de sua proposta tecnica, informando a relacao para 
assistencia tecnica. 

Resposta: Nao ha exigencia no instrumento convocatorio que o termo de assistencia tecnica 
tenha reconhecimento de firma. Alem do mais, na folha 657, ha a declaracao firmada corn 
reconhecimento de firma da senhora Denise de Carvalho de que a Empresa DEPEMEC Industria 
(...) estabelecida na cidade de Erechim/RS sera a assistencia tecnica indicada no Estado do RS. 

Nao assiste razao a recorrente. 
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Por fim, vale ressaltar que a analise aqui realizada tomaram por base o aspect° objetivo da relacao 
proposta apresentada e sua vinculacao ao instrumento convocatorio. Questoes subjetivas e sem 
embasamento do Edital e/ou corn a legislacdo vigente foram desconsideradas para a presente 
resposta tecnica. 

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2016 

CLA-ODIO RICAPO P 	- Maj QOEM 
Chefe 	Ziode Lokistica, Patromonio e Orcamento do CCB 

ACOLHO 0 PRESENTE PAECER 

Remeta-se o presente a CELIC para juntar ao processo de aquisicao 
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